[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO

Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO AO Exmo. Prefeito Municipal José Luis Rici, para que informe a esta Casa de Leis o seguinte:

1. Quantas Emendas Parlamentares (estaduais e federais) foram enviadas para Barra Bonita nos últimos 03 anos destinadas para recapeamento asfáltico? Individualizar cada Emenda, por deputado, data e valores, bem como indicar quais foram as vias contempladas por tais Emendas.

2. Quais foram os repasses do DadeTur para Barra Bonita nos últimos 03 anos destinados para recapa asfáltico? Individualizar os valores por ano e quais as vias que foram contempladas com o serviço de recape.

3. A Prefeitura realizou nos últimos 03 anos serviço de recape asfáltico com recursos próprios? Se sim, enviar os valores gastos com tais serviços, bem como o processo licitatório e quais vias foram recapeadas com os recursos próprios. Em caso negativo, para o exercício 2020 existe alguma verba destinada para tal serviço?

4. Existe algum cronograma para a realização de serviço de recape no município (por Emenda Parlamentar, DadeTur ou por recurso próprio)? Enviar prazos e quais vias serão recapeadas.

Enviar fotos e documentos a respeito das vias recapeadas conforme as quatro questões acima formuladas, bem como outras informações que julgar importantes.
JUSTIFICATIVA
 	Este subscritor recebe muitas reclamações sobre a situação das vias da cidade, onde há asfalto esfarelando, com infiltrações, depressões, além do grande número de buracos, inclusive há muitas proposituras nesta Casa sobre esse assunto.

	Há de se consignar que o problema não é pontual de um bairro, mas em todos os bairros da cidade existem vias com esse problema, o que causa transtorno aos moradores, bem como prejudica a fluidez e a segurança viária no município.

	Existe a informação que a Prefeitura recebeu diversas Emendas Parlamentares, tanto de deputados federais quanto estaduais, para esta finalidade, mas não há informações sobre o cronograma de quais vias serão recapeadas, bem mesmo qual prazo o serviço irá ocorrer.

 	Uma das prerrogativas do Vereador é a de fiscalização, e neste interim é que faço o presente Requerimento, e com a respostas possamos dar transparência e informar a população.

	Sala das Sessões, 06 de novembro de 2019.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador